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 שלום ןהרב שמואל ב

 כפשוטו או בדרך משל? –מעשה גן העדן 

 סיפור גן העדן מעורר שאלות רבות, איתן ניסו המפרשים להתמודד משחר הימים.

עדן? ב. מהו אותו נהר גדול היוצא ממנו, ואיך נובעים ממנו ארבעת היכן נמצא גן  .א

הנהרות? והרי לפחות שניים מאותם ארבעה מוכרים לנו, הם הפרת והחידקל, 

ומוצאם אינו בגן עדן כי אם בהרים שבמזרח טורקיה. ג. מהם אותם עצים פלאיים 

איך נחש יכול שבכוחם להעניק דעת וחיים, ומדוע איננו מכירים אותם כיום? ד. 

לדבר, ולפתות את האדם? ה. הביטוי 'מתהלך בגן לרוח היום' הוא לשון הגשמה, 

וההגשמה הזו שונה מהותית מביטויי ההגשמה הרגילים במקרא, כי כאן מתוארת 

פעולה שה' עושה כביכול להנאת עצמו, כאילו הוא יתברך ויתעלה מטייל בגן ונהנה 

 סתר מהשכינה?מהרוח הקלה חלילה. ו. וכי אפשר לה

שתי שיטות עיקריות התפתחו בהבנת הסיפור. הדעה הראשונה היא המקובלת יותר אצל 

 רוב המפרשים, והיא שהמעשה היה כפשוטו. ואת הקושיות תירצו המפרשים לפי דרכם: 

כתב הראב''ע שהוא 'תחת קו השווה שלא יוסיף היום ולא יחסר כל ימות  מקום גן עדןעל 

''גן עדן מצוי בעולם הזה במקום ממקומות הארץ, ושארבע נהרות  השנה'. הרמב''ן כתב

יוצאים משם, ואחד מהם הסובב את א''י, כל מה שבא בכתוב בפשט סדר בראשית הכל אמת, 

אין מקרא מהן יוצא מידי פשוטו. ואנשי המידות יאמרו שהוא תחת קו ההשויה...ובספרי 

פקלינוס המקדוני ומ' חכמים עברו מעבר רפואות היונים וכן בספר אסף הרופא סיפרו כי אס

הודו קדמת עדן למצא קצת עלי התרופות וכו' למען תגדל תפארתם, ויברק עליהם להט 

החרב המתהפכת ולא נמלט מהם איש...ורבים מבני הארץ הזו בני קדם יראו מרחוק הלהט 

 ''1המתהפך

ים תחת האדמה, כתב הרמב''ן בפירושו שיש נהרות הולכ מוצא ארבעת הנהרותעל שאלת 

 וא''כ הנהר הגדול יורד מתחת לארץ בצאתו מעדן ושב ובוקע בארבעה מעיינות.

ור' יהודה לפי גרסת  2כיום כבר נתקשו חז''ל, ר' מאיר לפי גרסת הבבלי עץ הדעתועל זהות 

פירשו שהוא הגפן, שמעורר באדם יצרים רעים גם כיום 'שאין לך דבר שמביא יללה  3המדרש

יין'. ור' יהודה בבבלי ור' מאיר במדרש פירשו שהוא החיטה, שמעניקה על האדם אלא 

תבונה לאדם גם כיום 'שאין התינוק יודע לקרות אבא ואמא עד שיטעום טעם דגן'. ר' עזריה 

פירשו שהקב''ה הסתיר את העץ מבני אדם משום כבוד  4ור''י בר סימון בשם ר''י בן לוי

 אב''ע כאן.המקום, שלא יזכר החטא. כך פירש גם ר

דנו המפרשים הרבה מאד: רס''ג פירש שלא הנחש עצמו דיבר אלא  דיבור הנחשבשאלת 

השטן דיבר מפיו. וכן נאמר בפרקי דר' אליעזר ''היה ס''מ השר הגדול שבשמים...לקח הכת 
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שלו וירד וראה כל הבריות שברא הקב''ה בעולמו ולא מצא חכם להרע כנחש שנא' והנחש 

השדה, והיתה דמותו כמין גמל, ועלה ורכב עליו...משל למה''ד לאדם  היה ערום מכל חית

שיש בו רוח רעה וכל הדברים שהוא מדבר, מדעתו הוא מדבר, והלא אינו עושה אלא מחמת 

רוח רעה שעליו. כך הנחש כל מעשיו שעשה וכל דבריו שדיבר לא עשה אלא מדעתו של 

העונש שנאמר בתורה אינו עונש לשטן, כי ''. אמנם על שיטה זו הקשה הראב''ע, שהרי 5ס''מ

לא השטן הולך על גחונו ואוכל עפר, אלא הנחש הוא זה שנענש, והנחש אינו אשם במאום 

 כי השטן השתמש בו ככלי. 

האבן עזרא עצמו פירש שהנחש היה חכם ומדבר 'והשם דעת באדם שם בו', וניטלה ממנו 

א נזכרה קללת אבדן חכמת הנחש, ערמתו כשנתקלל. על דבריו הקשה הרמב''ן, למה ל

 שהיא חמורה מכל קללות שנתקלל.

הציע דרך שמתרצת את קושית הרמב''ן: ''הנחש הזה שהוא בעולם  בעל מדרש לקח טוב 

היה ערום כמו שהוא עדיין...והיה יודע בלשון האדם''. כלומר, גם הנחשים בני ימינו הם 

עים לדבר. לדבריו צ''ל שכוח הדיבור ערומים מספיק כדי לפתות בני אדם, רק שאינם יוד

 נלקח מהנחש כחלק מקללת 'ואיבה אשית בינך ובין האשה'.

 הרד''ק תירץ שהנחש דיבר בדרך נס.

האברבנאל תירץ שהנחש לא דיבר אלא טיפס על העץ ואכל ממנו, ומכך למדה האשה שאין 

האשה רמזי  העץ ממית. ובדרך דומה תירצו מפרשים המובאים בראב''ע בלא שמם, שידעה

 החיות והבהמות והבינה רמזי הנחש.

', כביכול 6על 'מתהלך בגן לרוח היום' תירצו כבר בבראשית רבה 'שמענו שיש הילוך לקול

והראב''ע, והכוונה היא שהקול הדהד והתפשט 7קול ה' התהלך בגן. כך כתבו גם הרמב''ם

ם התהלך בגן. והרמב''ן ברחבי הגן. ור' יונה אבן ג'אנאח פירש ששמעו את קול ה', והאד

פירש שהתהלכות ה' היא גילוי שכינה במקום ההוא, ובהגלות השכינה תבוא תמיד רוח 

סערה גדולה וחזקה, אבל בפעם הזו שמעו את גילוי השכינה מתקרבת אליהם ברוח קלה 

 כרוח היום, כדי שלא להבעיתם. 

הרמב''ם מקדים וכותב השיטה השנייה נקראת ע''ש הרמב''ם, ובדרכו הלכו רבים אחריו, 

''כל מה שנזכר בתורה במעשה בראשית אין כולו כפשטו כפי שמדמה בו ההמון, כי אילו 

היה כך הדבר לא חסו עליו אנשי המדע ולא השתדלו חכמים להעלימו, ומנעו מלדבר בו 

ברבים...ולכן הנכון להימנע מלבארם כפי העולה בדמיון תוך ריקנות מן המדעים, ולא כמו 

ם הדרשנים והמפרשים המסכנים, שהם מדמים כי ידיעת פירוש המילים היא חכמה, שעושי

וריבוי הדברים ואריכותם היא לדעתם תוספת שלמות. אבל (האמת היא ש)הבנתם בדעה 

נכונה אחרי ההשתלמות במדעים המוכחים וידיעת הסודות הנבואיים הרי הוא 

לו...מוכרח הוא לומר משהו ומנוע חובה...לפיכך כל חכם שזכה להבנת דבר מן הסודות הל

מלומר בפירוש אלא ברמז, והנה באו מאותם הרמזים וההערות וההנחיות הרבה בדברי 
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מעורבים בדברי אחרים ובדברים אחרים. לפיכך  החכמים ז''ל, ורק ליחידים מהם, אלא שהם

 תמצאני תמיד בסתרים הללו אזכיר את האמרה האחת שהיא יסוד הדבר, ואניח כל השאר

 ''.8למי שראוי להניחו לו

דעת הרמב''ם היא שסיפור גן העדן, ומעשה בראשית בכלל, הוא סוד. דעה זו היתה שיטתם 

 של יחידים מחז''ל, והם רמזו אותה ברמזים המעורבים בדעת חכמים אחרים.

מצטט הרמב''ם את רמזי החכמים, ולא אאריך בציטוט רמזיו וביאורם אלא  9לאחר מכן

אכתוב את תמצית פירושו ע''פ דעת המפרשים. הרמב''ם פירש שסיפור גן העדן לא התרחש 

 כפשוטו, כאירוע היסטורי של שיחה עם נחש וכו'. 

כל  אבל אין להוציא מכאן שמעשה גן עדן לא התרחש, להפך: הוא מתרחש בתודעתו של

אחד ואחד מאיתנו, בכל יום ויום. אדם מסמל את הצורה, וחוה את החומר, והנחש את הכוח 

הוא הכוח המדמה (הדמיון).  10המתעורר (התאווה), וס''מ שהיה רכוב עליו כמאמר חז''ל

והתורה מתארת את התהליך המוביל את בני האדם אל החטא. התאווה והדמיון מתעוררים 

, וחלקו החומרי של האדם נגרר אחריהם, ואחריו נמשך גם החלק להשיג את חמודות העולם

הפונה מטבעו אל המושכלות. וכיוון שנמשך האדם באלו, אבדה ממנו השגת ה', שהיא 

 מחייבת חיים נעלים ומרוחקים מהבלי העולם.

, והספורנו, אלא שהרלב''ג פירש את כל מעשה גן עדן 11בדרכו של הרמב''ם הלכו הרלב''ג

פורנו פירשו כפשוטו, רק את מעשה הנחש פירש שהנחש היה הכוח המדמה, כמשל, והס

 וכוח המדמה היה חזק אצל חוה והטה אותה לאכול מן העץ.

כותב 'כל מה שמצאנו  12הראב''ע, הרד''ק והרמב''ן מאחדים את שתי השיטות: הראב''ע

וד של הראב''ע. כתוב הוא אמת, וכן היה, ואין בו ספק, ויש לו סוד'. הסוד קשור בתורת הס

 13הרד''ק כותב ש'בכל יש נגלה ונסתר', והנסתר הוא כעין דעת הרמב''ם. הרמב''ן מאריך

לבאר שבפשט הכל אמת, והכל רומז לציורים עליונים. כי גן עדן התחתון עשוי כאן בארץ 

בדוגמת גן עדן העליון, ומה שכאן הוא בצורת גשם מקביל להשגות שנקראות 'גן' ו'עדן', 

הנהרות היוצאים כאן מן הנהר הגדול הם בתבנית ארבעה מחנות במרום  וארבעת

 המשפיעים כוחם על ארבע מלכויות בארץ.

אבל האמת היא שבעיקר מסר הפרשה, גם מפרשי הפשט אינם רחוקים מדעת הרמב''ם, כי 

לכו''ע נאמרה הפרשה ללמד רעיון עמוק בכל תולדות האנושות, ולא רק לספר אירוע 

חטא קבוע בכל מין האדם. ניקח את פירוש הרמב''ן, לפיו חטא עץ הדעת יצר  היסטורי אלא

את הרצון העצמי האנושי, כי לפניו היה האדם עושה רצון בוראו בטבע. א''כ, חטא עץ הדעת 

הוא יסוד הפסיכולוגיה האנושית בכל הדורות, ולימדה תורה שהאדם הוא שבחר להיות 

                                                           

 נ ג,"כט, תרגום הרב קפאח. עיין גם מו נ ב,"מו 8
את מעשה גן כט, שם נאמר שהצאבה טעו לפרש 
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הדעת יצר את תאוות המשגל, גם כאן זהו הסבר ביסוד  לבעל בחירה. או לפי הרד''ק, חטא עץ

 התאווה האנושית בכל דור.

והסיבה לכך היא שפשט הכתוב הוא שמעשה גן עדן בא ללמד את יסוד התנהגות המין 

האנושי בכל פרטיו: החטא, המוות, הצורך בפרנסה, קשיי הלידה וגידול הבנים. כלומר, 

בה'  האדםהאנושות. לכן נאמר תמיד בפרשה  פשט הכתוב הוא שמעשה גן עדן נוגע בכל

 הידיעה, כיוון שבאה תורה ללמדנו שהסיפור הזה עוסק במין האנושי, ולא באדם הפרטי.

אני רוצה לטעון עוד יותר מזה, שגם דעת הרמב''ם יוצאת מפשוטו של מקרא, כי כשנעיין 

שלפניו ולאחריו. בספר בראשית נראה שסגנון סיפור הדברים במעשה גן עדן שונה מכל מה 

כל הפרשיות נאמרו בסגנון סיפור עובדתי: כך וכך היה. רק מעשה גן עדן נאמר בסגנון אגדה 

ומליצה, כסגנון שאינו מצוי כלל במקרא אלא באגדות חז''ל. ונראים הדברים שבאה תורה 

ללמדנו שלא ניתנה פרשה זו אלא לדרשה כדרך דרושי האגדות. אם כנים הדברים, שבות 

ושיות שהעלינו בתחילה והופכות לתירוצים: כל הפרטים המופלאים הללו ניתנו כאן כל הק

ללמדנו שאין לנו לחפש כאן את ההיסטוריה שבדבר אלא את עומק הסוד. אמנם מסתמא 

 נכון להבין שגם בפירוש הסוד, גן עדן הוא נקודת ההתחלה של האנושות.

נאמר 'ויטע ה' אלוקים גן בעדן מקדם' ולבאר זה יש להתבונן בביאור מקום גן עדן. בתורה 

וא''כ ראוי לחפש את ג''ע בארצות המזרח. אבל ראוי להתבונן שבכל פרשיות בראשית 

מוזכרת תמיד רוח אחת ויחידה: קדם. גן עדן מקדם, מקדם לגן עדן שוכנים הכרובים, קין 

ם, והאזכור יושב בארץ נוד קדמת עדן, דור הפלגה נוסעים מקדם, בני שם יושבים בהר הקד

האחרון של קדם הוא 'ויסע לוט מקדם' (ובפועל נסע ממערב למזרח, מאוהל אברהם לכיכר 

הירדן). וביאור הדברים הוא שבלשון קדם רומזת התורה לראשית ההיסטוריה, כאשר היה 

העולם טהור ונכון עם ה', ולאורך סיפורי בראשית מתחולל תהליך התרחקות מן הקדם. 

כן גן עדן, המקום המושלם שעשה ה' לאדם להתענג בו את העידון בשחר ההיסטוריה שו

הגדול מכל העידונים, והחטא גירש אותנו משם. והאדם יושב באדמת הבור, בתוך קושי 

החיים, ומשתוקק לאותו קדם ואין הוא יכול להגיע אליו, כי בדרך שוכנת להט החרב 

ב בארץ הנדודים להשתוקק המתהפכת. וכיוון שחטא קין גורש גם מן האדמה, ושב ויש

לאותו קדם בלתי מושג. אז קמו בני דור הפלגה ומרדו באותו קדם, קדמונו של עולם, והלכו 

להקים ציויליזציה אנושית מודרנית, ושוב קם לוט והסיע עצמו מקדמונו של עולם אל חיי 

 ההפקר. 

החכמה ועניין משכן בני שם הקדמונים בהר הקדם, יש לבארו שהם החזיקו בתרבות 

הקדומה והעתיקה משחר הבריאה, כי בני קדם נחשבו במקרא לסמל החכמה, הכשפים 

והעושר. הנביא מתאר את גודל חכמת שלמה ביחס לבני קדם 'ותרב חכמת שלמה מחכמת 

'. וישעיהו מקונן על סטיית עם ישראל אחרי תרבויות העולם 'כי מלאו מקדם, 14כל בני קדם

'. 15ים ישפיקו. ותמלא ארצו כסף וזהב, ואין קצה לאוצרותיוועוננים כפלשתים, ובילדי נכר

' והוא ורעיו החכמים הם מחכמי בני קדם כפי שניתן 16גם איוב היה 'גדול מכל בני קדם
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לראות במקומות מוצאם, שכולם נקראים ע''ש שבטים אדומיים או מבני קדם. גם בספר 

קדם (משא הוא אחד משבטי  , ממלכי בני17משלי מובאים משלי חכמה מפי למואל מלך משא

 שישבו בארצות הקדם).  18ישמעאל

ובמקרא חכמה קשורה בעתיקות, כי בסיס החכמה הקדומה אינו החידוש אלא הידע העתיק 

המועבר במסורת מפי הזקנים. לכן לקדמונים יש מסורת חכמה עתיקה שירשו מאבות 

נא לדור רישון, וכונן לחקר  ', 'כי שאל19אבותיהם. וראה 'שאל אביך ויגדך, זקניך ויאמרו לך

אבותם. כי תמול אנחנו ולא נדע, צל ימינו עלי ארץ. הלא הם יורוך יאמרו לך, ומלבם יוציאו 

' וכן 'שאנן מואב מנעוריו ושקט הוא אל 21'. 'אשר חכמים יגידו, ולא כחדו מאבותם20ימים

', שפירושו 22א נמרשמריו ולא הורק מכלי אל כלי ובגולה לא הלך על כן עמד טעמו בו וריחו ל

, שמסורת בני מואב היא יציבה ומבוססת כיוון שלא נקטעה בגלויות 23הוא כמבואר בגמ'

ושמדות. לכן גם בלק שולח מלאכים להררי קדם, אל בלעם המחזיק במסורת הקסם 

, 24הקדומה. אבל התורה מלמדת שקדום מזה הוא הקשר בקב''ה, 'מעונה אלוהי קדם'

, והאדם תמיד מתבונן לאחור ומקווה לשוב אליו, מי יתננו שראשית כל הדברים היא בו

 כירחי קדם.
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